
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.05.2022 Г\12 996—па

О внесении изменений в постановление
администрации города Южно-Сахалинска
от 12.03.2019 Ю 748-па <Ю предоставлении
грантов городского округа «Город
Южно-Сахалинсюэ на выполнение
мероприятий по формированию
архитеюурно-художественного облика
города Южно-Сахалинска»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003
Ю 131-ФЗ «06 общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.09.2021 1Ч2 1662 «0 внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. Ю 1492», статьей
37 Устава городского округа (<Город Южно-Сахалинсю>, администрация города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления грантов городского округа «Город
Южно-Сахалинсю> на выполнение мероприятий по формированию
архитеюгурно-художественного облика города Южно-Сахалинска,
утвержденный постановлением администрации города Южно-Сахалинска от
12.03.20 19 Ю 748-па, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
(<1.7. Гранты в форме субсидий предоставляются в целях реализации

мероприятий по улучшению (ремонту) архитеюгурно-художественного облика
объектов, в том числе на финансовое обеспечение и (или) возмещение затрат,
произведенных в текущем финансовом году и (или) за два предыдущих года.

Мероприятия по улучшению (ремонту) архитеiсгурно-художественного
облика объектов для целей настоящего Порядка включают в себя проведение
работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по
капитальному ремонту объектов.

Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке
проектной документации, по капитальному ремонту объектов определяется в



9

соответствии с разделом III Приказа Минрегиона РФ от 30.12.2009 К 624.

Конкретизация видов работ устанавливается в проектной документации в

зависимости от выявленных на объектах разрушений и дефектов.

Затраты, на финансовое обеспечение и (или) возмещение которых

предоставляются средства гранта, включают в себя расходы на:

- выполнение строительно-монтажньтх работ, включая работы по

демонтажу, монтажу и благоустройству входных групп ограждений;

- разработку проеюгно-сметной документации;

- благоустройство прилегающей территории.».

1.2. В пунк-ге 1.8 второй абзац изложить в следующей редакции:

(<Способом проведения отбора получателей гранта является конкурс.».

1.3. Пункт 2.1 дополнить абзацем следующего содержания;

«Грант в форме субсидии предоставляется на заявительной,

безвозмездной и безвозвратной основе по результатам отбора, способом

проведения которого является конкурс, который проводится при определении

получателя гранта в форме субсидии, исходя из наилучших условий

достижения результатов, в целях достижения которых предоставляется грант в

форме субсидии.».
1.4. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

(<2.3. Порядок и сроки проведения конкурса утверждаются

постановлением администрации города Южно-Сахалинска.

Объявление о конкурсе подлежит обязательному размещению в газете

«Южно-Сахалинск сегодня» и на официальном сайте администрации города

Южно-Сахалинска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

не позднее З календарных дней до даты начала приема конкурсных заявок.

Объявление о конкурсе должно содержать:

- сроки проведения отбора;

- дату начала подачи или окончания приема заявок участников отбора,

которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем

размещения объявления о проведении отбора;
- наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной

почты главного распорядителя как получателя бюджетных средств;

- цели предоставления гранта в соответствии с пунктом 1.7 настоящего

Порядка, а также результаты предоставления гранта в соответствии с пунктом

2.23 настоящего Порядка;
- доменное имя, и (или) указатели страниц сайта в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается

проведение отбора;

- требования к участникам отбора в соответствии с пунктами 1.6 и 2.4

настоящего Порядка и перечень документов, представляемых участниками

отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

- порядок подачи заявок участниками отбора и требования,

предъявляемые к форме и содержанию заявок, подаваемых участниками

отбора, в соответствии с пунктом 2.7 настоящего Порядка;



з
- порядок отзыва заявок участников отбора, порядок возврата заявок

участников отбора, определяющий в том числе основания для возврата заявок
участников отбора, порядок внесения изменений в заявки участников отбора;

- правила рассмотрения и оценки заявок участников отбора в
соответствии с пунктом 2.9 настоящего Порядка;

- порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений
объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого
предоставления;

- срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен
подписать договор о предоставлении гранта;

- условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от
заключения договора;

- дату размещения результатов отбора на официальном сайте
администрации города Южно-Сахалинска в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», которая не может быть позднее 10-го
рабочего дня, следующего за днем определения победителя отбора.».

1.5. В пункте 2.6
1.5.1. Четвертый абзац изложить в следующей редакции:
«- согласия получателя гранта, а также лиц, получающих средства на

основании договоров, заключенных с получателями гранта (за исключением
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с
участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных)
капиталах), на осуществление в отношении них проверки главным
распорядителем как получателем бюджетных средств и органом
муниципального финансового контроля за соблюдением целей, условий и
порядка предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов
его предоставления в соответствии с подпунктом 5) пункта З статьи 78 и
абзацем З пункта 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
включаемого в договор о предоставлении гранта;».

1.5.2. дополнить абзацем следующего содержания:
привлечения к реализации проекта индивидуальных

предпринимателей и (или) юридических лиц, имеющих членство в
саморегулируемой организации в области инженерных изысканий,
архитектурно-строительного проектирования, капитального ремонта.».

1.6. В пункте 2.18 в первом абзаце слова «на едином портале, а также»
исключить.

1.7. В пункте 2.23 второй абзац изложить в следующей редакции:
«К договору на предоставление гранта должны быть приложены значения

показателей результатов предоставления гранта с указанием точной даты их
достижения, расчет размера гранта и график перечисления гранта. Результатом
предоставления гранта является приведение объектов городского округа «Город
Южно-Сахалинсю> в соответствие с архитектурно-художественным обликом



4

территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю> в срок не позднее 31
декабря года, указанного в договоре.».

1.8. В пункте 2.26 третий абзац изложить в следующей редакции:
«- в сторону увеличения по решению конкурсной комиссии, действующей

на основании Положения о конкурсной комиссии по подведению итогов

конкурса проектов на соискание муниципального гранта городского округа

(<Город Южно-Сахалинск», при наличии неиспользованных лимитов

бюджетных обязательств и при условии предоставления грантополучателем

информации, содержащей финансово-экономическое обоснование данного
изменения, но не более 10% от стоимости проекта.».

1.9. В пункте 2.31 слова «в соответствии с пунктами 4.5 и 4.6» заменить

словами «в соответствии с пунктами 4.5 и 4.7»
1.10. В наименовании раздела 4 (<Требования об осуществлении контроля

за соблюдением условий, целей и порядка предоставления грантов и
ответственности за их нарушение» слово «контроля» заменить словами
«контроля (мониторинга)».

1.11. В пункте 4.1 слово «Контроль)) заменить словами «Контроль

(мониторинг)».
1.12. В пункте 4.2 слово «использования» заменить словом

«предоставления».
1.13. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.3. Контроль за использованием средств гранта, предоставляемого на

финансовое обеспечение затрат, осуществляется грантодателем путем:
- согласования договоров (контрактов) и дополнительных соглашений к

ним, заключаемых грантополучателями на реализацию проектов в соответствии

с действующим законодательством Российской Федерации;
- согласования подрядных организаций, привлекаемых на реализацию

проекта грантополучателем — некоммерческой организацией, при заключении

договоров в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации;
- проведения выездных проверок по вопросу соблюдения условий

предоставления гранта;
- осуществления строительного контроля за соответствием выполняемых

грантополучателем работ рабочей документации совместно с муниципальным

учреждением (предприятием), на которое возложены функции строительного

контроля.».
1.14. Пункты 4.6 — 4.13 считать пунктами 4.7 — 4.14.
1.15. дополнить пунктом 4.6 следующего содержания:
«4.6. Контроль за достижением результатов предоставления гранта

осуществляется департаментом путем проведения мониторинга достижения

результатов предоставления гранта исходя из достижения значения результатов

предоставления гранта, определенных договором на предоставление гранта, и
событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по

получению результата предоставления гранта (контрольная точка), в порядке и
по формам, которые установлены Министерством финансов Российской



5
Федерации.».

1.16. В пункте 4.9 слова «предусмотренных пунктами 4.5 и 4.6» заменить
словами «предусмотренных пунктами 4.5 и 4.7».

2. Внести в Положение о конкурсной комиссии по подведению итогов
конкурса проектов на соискание муниципального гранта городского округа
«Город Южно-Сахалинск», утвержденное постановлением администрации
города Южно-Сахалинска от 12.03.2019 Н 748-па, изменения, в части
исключения из подпунктов 5.1.1 и 5.1.6 пункта 5.1 слов «едином портале
бюджетной системы Российской Федерации в информационно
телекоммуникационной сети Интернет,».

3. Пункты 1.9, 1.14, 1.15 и 1.16 настоящего постановления вступают в
силу с 01.01.2023.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города
Южно-Сахалинска.

5. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на директора Департамента архитектуры и градостроительства города
Южно-Сахалинска (Ю д.М.).

Мэр города С.А.Надсадин


